
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
\NAEONALEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. €£$? del I2‘4 GIU. 2025!

Oggetto: Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e I’Asp di Messina per
l’effettuazione di prestazioni specialistiche di Cardiochirurgia Pediatrica.

Proposta n. IZ?) del 'l & GIU. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
AFFARI GENERALI

L’ Istruttore
Dott.ssa Maria Antonietta ' CaIzi

…I… &&;Èwàì % QÌQI’A
@

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. G./2024
con l’assistenza del Segretario, D°“° Luca Fa…“ ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

Il Responsabile dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

il D.lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;

la LR. n. 5/2009 e ss.mm.ii.;

la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Premesso che:

con pec del 16/4/2025, registrata al prot. generale n. 8493 di pari data l’Asp di Messina, con

nota prot. 79676/25 del 15/4/2025, ha richiesto la stipula di una convenzione per

l’effettuazione di prestazioni specialistiche di cardiochirurgia pediatrica (in particolare

chiusura chirurgica dotto di botallo) da effettuarsi presso questa Arnas in favore dei bimbi

che, per le condizioni di salute, non sono trasportabili presso il PD. di Taormina e ha allegato

alla succitata nota una bozza di accordo per eventuale condivisione;

con nota prot. generale n. 9360 del 30/4/2025, sottoscritta digitalmente dal Rappresentante

Legale dell’ARNAS, inviata a mezzo pec in pari data, questa Arnas ha trasmesso all’Asp

Messina la bozza di convenzione con le modifiche suggerite;

con nota prot. n. 125719/25 del 20/06/2025 introitata al prot. gen. 11. 13076 del 20/06/2025

l’Asp di Messina ha inviato la bozza di convenzione sopra menzionata, per l’opportuna

condivisione, già firmata digitalmente dal Rappresentante Legale;

il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole, in linea sanitaria, in calce alla

bozza predetta in data 24/06/2025;

che con email del 24/06/2025 detta bozza è stata trasmessa al Direttore della UOC

Neonatologia e UTIN che ha riscontrato favorevolmente in pari data con email introitata al

prot. n. 3011/AA.GG. del 24/06/2025;

che con email del 24/06/2025 la bozza in oggetto è stata trasmessa al Direttore della UOC

Cardiologia con UTIC del PD. di Nesima che ha riscontrato favorevolmente in pari data con

email introitata al prot. n. 531/25 del 24/06/2025 introitata al prot. n. 3014/AA.GG. del

24/06/2025.

Rilevato che:

l’Asp di Messina, per il tramite del personale specialistico operante presso il Centro

Cardiologico Pediatrico del Mediterraneo del PD. di Taormina si impegna ad effettuare,

presso l’Arnas Garibaldi, lo svolgimento di prestazioni specialistiche di cardiochirurgia

pediatrica (in particolare chiusura chirurgica del dotto di botallo), secondo le modalità previste



all’art. 2 dello schema di convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte

integrante e sostanziale;

l’attività del personale specialistico dell’Asp di Messina presso l’Amas Garibaldi non si

configura in alcun modo come esplicazione di un rapporto di subordinazione e dovrà essere

svolta al di fuori dell’orario di servizio, rientrando nell’attività di consulenza a pagamento

svolta in servizi sanitari di altra azienda, secondo quanto previsto dal CCNL. vigente in

materia e con i compensi previsti all’art. 3 della succitata convenzione;

la presente convenzione ha validità di anni uno dalla data di sottoscrizione;

Ritenuto:

per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che trattasi,

con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

di Prendere atto:
della nota prot. n. 125719/25 del 20/06/2025 introitata al prot. gen. n. 13076 del 20/06/2025,

con la quale l’Asp di Messina ha inviato la bozza di convenzione sopra menzionata, per

l’opportuna condivisione, già firmata digitalmente dal Rappresentante Legale;

del parere favorevole in linea sanitaria espresso dal Direttore Sanitario Aziendale in calce alla

bozza predetta in data 24/06/2025;

del parere favorevole espresso in pari data dal Direttore della UOC Neonatologia e UTIN con

email introitata al prot. n. 301 l/AA.GG. del 24/06/2025;

del parere favorevole formulato in pari data dal Direttore della UOC Cardiologia con UTIC

di Nesima introitata al prot. n. 3014/AA.GG. del 24/06/2025;

di Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Asp di

Messina per l’effettuazione di prestazioni specialistiche di cardiochirurgia pediatrica (in

particolare chiusura chirurgica dotto di botallo), da effettuarsi presso questa Amas in favore

dei bimbi che, per le condizioni di salute, non sono trasportabili presso il PD. di Taormina;
di Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, della

Convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

di Fissare in anni uno la durata dell’accordo, che decorre dalla data di sottoscrizione;

di Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata

digitalmente, al Direttore Generale dell’Asp di Messina;



- Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle

attività.

ALLEGATO: Schema di convenzione (parte integrante).

IL DIRETTORE GENERAL

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile e pertanto

di:

- Prendere atto:

- della nota prot. n. 125719/25 del 20/06/2025 introitata al prot. gen. n. 13076 del 20/06/2025,

con la quale l’Asp di Messina ha inviato la bozza di convenzione sopra menzionata, per

l’opportuna condivisione, già firmata digitalmente dal Rappresentante Legale;

- del parere favorevole in linea sanitaria espresso dal Direttore Sanitario Aziendale, in calce

alla bozza predetta in data 24/06/2025;

- del parere favorevole espresso in pari data dal Direttore della UOC Neonatologia e UTIN con

email introitata al prot. n. 301 l/AA.GG. del 24/06/2025,

- del parere favorevole formulato in pari data dal Direttore della UOC Cardiologia con UTIC

del P.O.di Nesima introitata al prot. n. 3014/AA.GG. del 24/06/2025;

— Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania @ l’Asp di Messina per

l‘effettuazione di prestazioni specialistiche di cardiochirurgia pediatrica (in particolare chiusura

chirurgica dotto di botallo), da effettuarsi presso questa Arnas in favore dei bimbi che, per le

condizioni di salute, non sono trasportabili presso il PD. di Taormina;



- Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, della Convenzione,

che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

— Fissare in anni uno la durata dell’accordo che decorre dalla data di sottoscrizione;

- Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata

digitalmente, al Direttore Generale dell’Asp di Messina;

- Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle

attività.
Allegati parte integrante: convenzione

I

IL DIRETTORE.
'

MI

(Dott. Carmelo A }/ io

Se etario

!.



___copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE Dl
CARDIOCHIRURGIA PEDIATRICA

TRA

Azienda Ospedaliera ARNAS GARIBALDI di CATANIA (C.P. e p. IVA: 04721270876) in
persona del Direttore Generale Dott. Giuseppe Giammanco domiciliato per la carica presso
la sede legale sita in Catania, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, d'ora innanzi indicata come
"Azienda Ospedaliera Garibaldi“;

Azienda Sanitaria Provinciale di Messina. codice fiscale e partita I.V.A. 03051870834, in
persona del Direttore Generale Dott. Giuseppe Cuoci, elettivamente domiciliato presso la
sede aziendale, in Messina. Via G. La Farina n. 263/N , di seguito "ASP di Messina";

PREMESSO

Che in riferimento alla nota prot. n. 79676/25 del 15/04/2025 l'Azienda Ospedaliera Garibaldi
con nota n. 8879 del 23/04/2025 ha manifestato all'ASP di Messina la disponibilità ad
avviare un rapporto di collaborazione, in regime convenzionale, per l‘espletamento di
prestazioni di cardiochirurgia pediatrica (in particolare chiusura chirurgica dotto di botallo
DRG 11 1) da effettuarsi presso la sede dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania, in
favore di bimbi che per le condizioni di salute non sono trasportabili presso il PD. di
Taormina;

Che l’ASP di Messina si è resa disponibile alla stipula di un’apposita convenzione giusta nota
summenzionata;

Che appare pertanto necessario determinare le modalità operative del rapporto, contenuti
economici e durata dello stesso nonché diritti e doveri scaturenti dall'espletamento delle
attività, intesa quale esplicazione di prestazioni altamente specialistiche e in quanto
caratterizzate da forti elementi fiduciari, avulso da qualsiasi elemento di subordinazione e di
dipendenza gerarchica;

Si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 — Oggetto
L'ASP di Messina. per il tramite del personale specialistico operante presso il Centro
Cardiologico Pediatrico del Mediterraneo del PD. di Taormina, si impegna ad effettuare
presso l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania lo svolgimento di prestazioni



specialistiche di cardiochirurgia pediatrica (in particolare chiusura chirurgica del dotto di
botallo — DRG 111);

Art. 2 Modalità di espletamento

L'attività del personale specialistico (di norma due Dirigenti Medici di Cardiochirurgia — un
Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione — due Collaboratori Professionali Sanitari —

Infermieri) dell'ASP di Messina presso l'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania non si
configura in alcun modo come esplicazione di un rapporto di subordinazione e dovrà essere
svolta al di fuori dell'orario di servizio, rientrando nell’attività di consulenza a pagamento
svolta in servizi sanitari di altra azienda e previa convenzione tra i due Enti, prevista dai
CC.NN.LL. L'attività non potrà essere esercitata in occasione dell'effettuazione di turni di
pronta disponibilità, di guardia medica o di assenza dal servizio per malattia, infortunio sul
lavoro, maternità e congedi parentali, aspettativa e comando, riposo settimanale, ferie,
permessi retribuiti che interessano l'intero arco della giornata, sciopero, nei periodi di
sospensione dal servizio per provvedimenti disciplinari e/o cautelari previsti dai CC.NN.LL.
vigenti.
Le prestazioni professionali di cardiochirurgia pediatrica dovranno essere svolte senza
recare alcun nocumento all‘attività istituzionale, presso l’Azienda Ospedaliera Garibaldi

previo accordo con la Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di Taormina, il Direttore
Medico della UOC di Cardiochirurgia Pediatrica e la Direzione Sanitaria dell’Azienda
Ospedaliera Garibaldi che avranno il compito di definire l'apposita programmazione
sanitaria. nel rispetto della normativa vigente in materia di orario di lavoro;

Art. 3 — Compensi per l'attività svolta

L‘Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania si impegna a corrispondere al personale
specialistico coinvolto, per il tramite dell’ASP di Messina, quale compenso per le attività
effettuate direttamente presso il PD., i sottoelencati importi omnicomprensivi, oltre le spesedi viaggio (da quantificarsi in misura di 1/5 del prezzo della benzina per ciascun chilometro
e il costo del pedaggio autostradale):
Dirigenti Medici euro 400,00
Personale Infermieristico euro 200,00

Per cui il costo complessivo per il personale per ciascun intervento chirurgico sarà pari ad
euro 1.600,00 (milleseicento,00 euro).

Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura
che sarà predisposta dall'ASP di Messina sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte e
valorizzate dalla Direzione Sanitaria competente del P. O. dell'Azienda Ospedaliera.
La predetta attività espletata da parte del personale medico ed infermieristico del Centro
Cardiologico Pediatrico del Mediterraneo del PD. di Taormina sarà svolta al di fuori
dell'orario di servizio e la ripartizione delle quote sarà quella prevista dal regolamento
sull'attività libero—professionale dell'ASP di Messina. Per i dipendenti dell’IRCCS.



“Bambin Gesù” di Roma le relative quote saranno poi versate allo stesso I.R.C.C .S. al fine
di procedere al pagamento di quanto spettante ai singoli professionisti.

Art.4 — Rimborso materiale sanitario

L’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania si impegna inoltre a rimborsare all’ASP di
Messina il costo del materiale sanitario necessario per l’effettuazione dell’intervento, per un
costo complessivo per ciascuna procedura pari ad euro 2.837,12 (2.325,51 + IVA).

Art. 5 - Tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori

Il personale del Centro Cardiologico Pediatrico del Mediterraneo presente in convenzione
presso l'Azienda Ospedaliera Garibaldi per lo svolgimento delle attività di cui si tratta è
tenuto ad agire in accordo con gli indirizzi definiti dal Medico Competente dell'Azienda
ospedaliera. nonché all'osservanza dei regolamenti vigenti presso l'Azienda Ospedaliera
stessa. L'Azienda Ospedaliera Garibaldi comunicherà tramite il Responsabile del S.P.P. ai
professionisti interessati le misure per la tutela della salute e della sicurezza nel pieno rispetto
della normativa vigente.

Art. 6 — Copertura assicurativa

Per i rischi R.C.T. derivanti dall’esecuzione della presente convenzione, si applicano le
disposizioni di cui alla Legge 24/2017.
l rischi professionali derivanti da colpa grave sono a carico dei professionisti che dovranno
fornire copia della documentazione attestante la relativa copertura assicurativa.
Per la copertura degli eventuali rischi connessi al trasferimento dei dipendenti da Taormina
fino alla sede dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania, si applicano le disposizioni
vigenti in materia.

Art. 7 - Trattamento dei dati

Le parti contraenti, debitamente informate in merito a quanto previsto dalle vigenti
disposizioni in materia (Regolamento U.E. 2016/679) prestano il loro assenso e danno
espressa autorizzazione affinché i lori dati personali vengano dalle stesse reciprocamente
trattati e/o comunicati, per le finalità connesse al rapporto contrattuale.
Si conviene, inoltre. che i professionisti interessati del C.C.P.M. - ASP di Messina — che
svolgeranno l'attività oggetto della presente Convenzione. sono tenuti alla massima
riservatezza circa i dati di cui vengano a conoscenza durante l'espletamento dell'incarico e/o
dei dati personali sensibili, che non dovranno divulgare e che dovranno trattare con la
massima riservatezza ai sensi della richiamata normativa. Titolare dei dati dei pazienti è
l'Azienda Ospedaliera per il tramite delle sue articolazioni aziendali.



Art. 8 - Durata

La presente convenzione ha validità di anni uno decorrente dalla data di sottoscrizione,

eventualmente rinnovabile previo accordo fra le parti. E' data altresi facoltà alle parti di

recedere in qualsiasi momento dal presente accordo, con un preavviso di 10 gg, da notificare

a mezzo raccomandata AR o a mezzo PEC.

Art. 9 - Foro Competente

Per tutte le controversie relative alla presente convenzione è competente il Foro di Messina.

Art. 10 - Bollo e Registrazione

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale giusta la previsione di cui

all'art.15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. L'imposta di bollo e assolta

dall'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania.

La convenzione in oggetto sarà assoggettata a registrazione solo in caso d'uso ai sensi

dell'art.5, comma 2, del D.P.R. n. 131/1986. Le spese di registrazione saranno a carico della

parte che con il proprio comportamento ne avrà resa obbligatoria la registrazione.

Letto, confermato e sottoscritto in data

Per l'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina
Il Direttore Generale
(Dott. Giuseppe Cuccì)

Giuseppe Cuccì
_ 6.06.2025 14:22:46
GMT+O2:OO

Per l'Azienda Ospedaliera
Il Direttore Generale
(Dott. Giuseppe
Giammanco)


